ROMANIA
JUDETUL BUZAU
COMUNA UNGURIU
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea rectificirii bugetului comunei Unguriu, Jjudetul Buzau,
pentru anul 2021

Consiliul Local al comunei Unguriu, judetul Buziu,
Luand in considerare prevederile :

- art. 120, alin.(1), art. 121, alin.(1), din Constitutia Romaniei, republicatsi;
- art. 3 si art.4 din Carta Europeani a autonomiej locale, adoptata la Strasbourg pe 15
octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

-art. 7, alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificéirile
$1 completarile ulterioare;

- art, 19-20 ale Legii finantelor publice locale nr. 273/2006, cu modificarile si
completérile ulterioare ,

- Legii nr, 226 / 2021 privind stabilireq masurilor de protectie sociald pentru
consumatorul vulnerabil de energie ;

»

- H.G. nr. 1073 / 2021 , pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea masurilor de protectie sociald
pentru consumatorul vulnerabil de energie,

Avand in vedere :
-adresele DGRFP Galati-AJFP Buzau nr. 107318,nr. 108676/2021 si nr. 108990 /2021;
- referatul de aprobare al primarului comunei Unguriu nr. §53%) /2021 ;
- raportul compartimentului de resort nr, §530, /2021;

- avizele cornisiilor de specialitate ale Consiliului local Unguriu ,

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. ,a” din Legea nr. 57/2019, privind Codul
administrativ,actualizat , adoptad urmatoarea

HOTARARE:

Art. 1. Se aprobé rectificarea bugetului comunei Unguriu, judetul Buzau, pentru anul
2021, conform anexelor nr. 1-4 la prezenta hotérare, care fac parte integranta din
aceasta .

Art.2. Primarul comunei Unguriu si conducétorul compartimentului contabilitate |
colectare impozite gi taxe locale, vor pune in aplicare dispozitiile prevdzute in prezenta
hotarare .

Art.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunostinti publica si
transmiterea prezentei hotarari autoritatilor , institutiilor si persoanelor fizice si
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Romania
Judetul Buzau

Comuna Unguriu

Nr. €67\ /7 16,19, 2.8

REFERAT DE APROBARE

la proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului comunei Unguriu,
judetul Buzdu, pentru anul 2021

Avand in vedere adresele DGRFP Galati-AJFP Buzau nr. 107318 , IIr.
108676/2021 si nr. 108990/2021 cat si prevederile Legii nr. 226 / 2021 privind
stabilirea masurilor de protectie sociald pentru consumatorul vulnerahbil de energie
» in conformitate cu prevederile art. 19 $i art. 20 din Legea nr. 273/2006 , privind
finantele publice locale , cu modificérile §i completérile ulterioare » propun spre
aprobare , proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului comunei Unguriu,
Judetul Buzin, pentru anul 2021,

Avand in vedere cele expuse solicit aprobarea proiectului de hotarare astfel
cum a fost initiat .
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Anexa nr 1

ia H.C.L. Unguriu nr.

[ Venituri

I.a.Venituri Consiliului Local in suma de
1. Sume defalcate din tva pt echilibrare
Bugetului local (110206)

2 .Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata
Pt finantarea cheltuielilor descentralizate 12
nivelul comunelor oraselor ,municipiilor
(110202)din care

-pentru chelt prev legea ed nat

- stimulant educational BURSE

- ajutoare sociale pentru incalzirea loc
- DREPTURI ASISTENTI
- stimulent cducational
3.Cote defalcate din impozitul p e venit pt
-Cota de 17.5% din impozit pe venit  (040201)
-estimare cote def impozit pe venit ( 040204)
- FONDUL la dispozitia CJ pentru sustinerea
Programelor de dezv locala (040205 )
5 . Venituri proprii (4802)

6. venituri din finantari Program National Cadastru

/2021

4.535,000 Ron
4.555.000Ron

518.000 Ron

845.000 Ron

96.000 Ron
26.000 Ron
0 Ron
721.000 Ron
2.000 ron

1.233.000 Ron
123.700 Ron

258 .000 ron
301.000 ron
160.000 ron

7.FOND interventie la dizpozitia GUVERNULULI HG 992/2021

8.SUBVENTII FONDUL DE MEDIU 4267
9. SUBVENTI AJUTOARE 420234
1 B Excedentul anilor precedenti

332.000 ron

465.000 ron
72.300
247.000ron

11. Cheltuieli . In structura economica cheltuielile bugetului proprin al comunei

Unguriu , pe anul 2021 se stabilesc  astfel
Cheltuieli

11 a Cheltuieli sectiunea functionare
Cheltuicli de personal (10 )

- Primarie 510210 -
indemnizatii consilieri ( 70.000 )

salarii asistent comunitar 660208

Salani asistenti 680210

Indemnizatii asistenti 680257
Ajutoare urgenta 680257
Ajutoare incalzirc 680257

Chelt materiale si servicii  (20)
- chelt materiale Scoala 650220 -

4.555.000 ron
3.819,150 Ron

1.115.000 Ron

inclusiv

60.000 Ron
516.000 Ron

340.000 ron
10.000 ron
72,300 ron

112.500 ron |

96.000 ron legea educatiei si 40.000 ron primarie (cuprind si cheltuieli abonamente )

-stimulent educational
~burse
- chelt aparare nationala

- Chelt materialc Primarie 510220
( Din care

cheltuieli cadouri pom 35.000)

4.000 ron

P "_'_h"‘"-a,
34.000 ron . e ROy
30.000 ,9'/
- 609.000 ron (
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- chelt asociatii si fundatii 510259 - 10.000 ron

- chelt matcriale salubrizarc 740220 - 117.000ron
- chelt materiale iluminat 700220 - 114.700 ron
- cheltmateriale dezvoltare publica ,cadastru 700220 205.000 ron
- ¢helt materiale apa 700220 30.000 ron
- Cheltuicli materiale drumuri 840220 430 .000 ron
B Cheltuili de capital  sectiunea dezvoltare 735.830 ron
din care :
- chelt reparatii capitale primaric veche  17.000 ron
= Chelt achizitie echipamente 10.000 ron
- Proiect dezvoltare comunala - 220.000 ron
- CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A SIST ILUMINAT
FUBLIC COMUNA UNGURIU 465.000 ron
- chelt mobilier birotica  scoala 23.850 ron

Cheltuieli prevazute in bugetul local pentru anul 2021 reprezinta limita maxima
care nu poate fi depasita iar modificarile se vor face in continuare cu prevederile lcgale,

intocm& gi avizat ,
Ec Enichescy Elena



ANEYA MR .2

la H.C.L. Unguriu nr.

/2021

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021

CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA BUGETUL LOCAL

MII LEI
Mr | Denumirea Valoare Valoare Total Surse | Cr | Credi | Alte surse | Totalalocat Buget local Pe | C | Termen
chiectivului totala totala prop | € t constituite buget sea | a PIF
crt ) Col.51a rii di | banc potrivit Cal.10+ mat p
Data actuzlizata col.9 ' ar legil tra | a
inceperii b | exter Col.11 nsf |
executie| a n eru | ta
Mr si data nc rilo | te
acordului MF ar r
in de
Nr si data te la
actului de m bug
aprobare etul
de
stat
1 2 3 4 5 3] 7 8 9 10 11 |1 i3
2
TOTAL DIN 735,85 735,85 735,85 0 o |0 0 735,85 735,85 0
CARE
A | LUCRARIN 07T, e | O 0 0 0|0 0 0 D 0




iUCRARI NOI

ALTE
CHEETUIELI DE
INVESTITEH

735,85

735,85

735,85

735,85

735,85

51.02.71

Achizitie
echipamente
primarie

10,00

10,00

10,00

10,00

10,00

F0.02.71

Chelt reparatii
capital primarie
veche-dispensar

17,00

17,00

17,00

17,00

17,40

F0.02.71

Proiecte
dezvoltare
comunala

220,00

220,00

220,00

220,00

220,00

J0.02.71CRESTE
REA EFICIEMTEI
ENERGETICE A
SISTEMULUI DE
ILUMINAT
PUBLIC

465,00

465,00

465,00

465,00

465,00

65.02.71
birotica

23,85

23,85

23,85

22,35

23,385

Intocmit si avizat ,

Ec Enachescu Elena




la H.C.L. Unguriu nr.

f2021

LISTA GBIECTIVELOR BE INVESTITII PE ANUL 2021

CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA VENITURI PROPRII

Ml LEI
Nr Denumirea Valoare WValcare Total Surse | Cre | Credit Alte Total alocat Buget local Pe | C | Termen
obiectivului totala totala proprii | dit | bancar surse buget sea | a PIF
crt Col5la ban | extern | constitui | Col.10+ ma | p
Data actualizata col.9 car te tra | a
inceperii inte potrivit Col.11 nsf | ci
executiei m legii eru | ta
Nr si data rilo | te
acarduiui MF r
de
Mr si data la
actului de bug
aprobare etul
de
stat
1 P 3 4 5 B 7 8 g 10 11 1 i3
2
TOTAL DIN 60,00 %\ﬁ.\w \m.PQu 60,00 60,00 D D 1] 0
£ £




CARE

LLHCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

ALTE
CHELTUIELI DE
INVESTIT!H

70.10.71

Achizitie
MASINA

60,00

60,00

60,00

60,00

Intocmit si avizat,

Ec Enichescu Elena




Ancxa nr3

la H.C.L. Unguriu or.,

Consiliul Local Unguriu  SERVICIUL de Alimentare cu Apa si de Canalizare

I Venituri prestari servicii - incasari
1. Venituri  760.000 lei

H.Cheltuieli Servieiul Alimentara cu apa si canalizare

1. Cheltdeli  760.000 lei , din care
Cheltuieli personal 238.000 lei
Cheltuieli energie electrica  180.000 lei
Alte cheltuieli materiale  276.000 le

Deplasari 2,000 lei
Combustibili 4.000 lei
INVESTITI/ 60.000 lei

/2021

Cheltuielile prevazute in buget pentru anul 2021 reprezinta limita maxima carc nu poate

{i depasita iar modificarile se vor face in continuare cu prevederile legale
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Anexa nr4

laH.C.L. Unguriunr, /2021

Consiliul Local Unguriy  SERVICIUL de SALUBRIZARE

I, Venituri prestari servicii - incasari

1.Venituri 333.000 lei

I.Cheltuieli SERVICIUL de SALUBRIZARE

1. Cheltuieli 333.000 lei, din care
Cheltuieli personal 108.000 lei
Alte cheltuieli materiale  200.000 lei

Combustibili 25,000 lei

Cheltuielile prevazute in buget pentru anul 2021 reprezinta limita maxima care nu poate fi
depasita iar modificarile se vor face in continuare cu prevederile legale



